

Tiesu administrācija

Kādi bija mūsu darbības gadi

2005

Ieviests zonālo konsultantu princips. Katrs zonālais konsultants atbildīgs par konkrētu tiesu vajadzībām, izskata sūdzības un veic pārbaudes tiesā

Valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas (VVDZ) pieprasījumi izplatīšanas sistēmā: plāns – 4000, faktiskā izpilde – 4697.

Internetā apskatītie zemesgrāmatu nodalījumi: plāns 220 000, faktiskā izpilde – 498 589. Apskatīto nodalījumu skaits krasi pieaudzis saistībā ar Korupcijas novēršanas apkarošanas biroja, Valsts ieņēmumu dienesta, kā arī citu valsts pārvaldes iestāžu aktivitātēm.

Zemā atalgojuma dēļ tiesās liela darbinieku mainība. Tiesneša palīga atalgojums – 180 Ls mēnesī, kas pēc nodokļu nomaksas bija ~129 Ls mēnesī. Jāatzīmē, ka šī bija viena no visaugstāk apmaksātajām darbinieku kategorijām tiesās, jo augstāks atalgojums bija vienīgi tiesas priekšsēdētāja palīgam, kurš pirms nodokļu nomaksas saņēma 200,50 Ls.

2005. gada budžetā ieņēmumi (apakšprogramma 36.01. „Tiesu administrācija”) plānoti 700 tūkst. latu, faktiskā izpilde – 786 tūkst. latu.

Augstākās tiesas tiesnešiem un darbiniekiem prezentēta Tiesu informatīvā sistēma (TIS).

Tiesu administrācijas darbinieku amata vietu skaits 93, faktiskais darbinieku skaits 74.

Izveidota Tiesu administrācijas tīmekļa vietne www.ta.gov.lv

2006

VVDZ informācijas izplatīšanas sistēmā 2006. gadā apskatīto nekustamo īpašumu skaits pieaudzis par 158%, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, un sasniedzis 1 287 680 skatījumu reižu.

Darbu uzsāk Sabiedrisko attiecību pārvaldes vecākais referents, kura tiešie darba pienākumi ir sadarboties ar plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem. Ir nodibināta veiksmīga sadarbība ar ziņu aģentūru „LETA” un „BNS” tieslietu nozares žurnālistiem, kuri regulāri publicē aktualitātes par Tiesu administrācijas veiktajiem pasākumiem.

Zemesgrāmatu nodaļās iesniegtie
nostiprinājuma lūgumi: plāns – 230
000, faktiskā izpilde – 400 320.

Starp tiesu darbiniekiem un
apkalpojošā personāla darbiniekiem
13% vīrieši un 88% sievietes, starp
tiesnešiem 28% vīrieši, 72 % sievietes.

2007

Izstrādāta pirmā Tiesu administrācijas
stratēģija 2008.–2010. gadam.

Sākot no 2007. gada 1. septembra pārņemta
rajonu (pilsētu) tiesu, apgabaltiesu un
zemesgrāmatu nodaļu darbinieku
personālvadība, kopumā administrējot ap
1350 tiesu darbinieku personāllietas.

Savu aktualitāti nav zaudējis jautājums par
sabiedrības uzticēšanos tieslietu
sistēmai, par to ļoti aktīvi tika diskutēts
Tiesnešu ārkārtas konferencē.

Veiktas būtiskas izmaiņas Tiesu
administrācijas struktūrā. Ar 2007. gada
1. februāri ir izveidoti divi Tiesu
administrācijas direktora vietnieka amati,
kas ir pakļauti Tiesu administrācijas
direktoram.

Uzsākts pilotprojekts „Skaņu ierakstu
aparātūras izmantošana tiesās” Rīgas
apgabaltiesā, Rīgas pilsētas Vidzemes
priekšpilsētas tiesā un Jūrmalas pilsētas
tiesā.

Tiesu administrācija 2007. gada 21. decembrī
no Tieslietu ministrijas pārņem TIS turētāja
funkcijas.

Ieviests jauns modulis TIS – TNIRK_un ieviesta
datorizētā lietu sadale.

Noorganizētas 137 iepirkuma procedūras.

Tiesu administrācija noslēdza darbu pie
vienotas iestādes korporatīvās identitātes
izstrādes. Radīts Tiesu administrācijas logo,
kā arī drukas materiālu (veidlapu, vizītkaršu
utt.), digitālo materiālu (prezentācijas
šablona, e-pasta noformējuma) u. c. elementu
vizuālā politika.

Notika pirmais pētījums par iedzīvotāju
uzticību tiesām. Latvijas iedzīvotāju aptauja
„Sabiedrības attieksme pret tiesām” tika
veikta sadarbībā ar Tirdzniecības un sabiedriskās
domas pētījumu centru „SKDS”. 2007. gada
decembrī veiktās aptaujas rezultātos
redzams, ka 36% respondentu tiesām
kopumā uzticas. Savukārt to, ka tiesām
kopumā neuzticas, norādīja 53% iedzīvotāju.

Šajā gadā aktīvi strādāts pie Latvijas–
Šveices sadarbības programmas projekta
pieteikuma. Projektā paredzēts 4.4 milj. Ls
finansējums Latvijas tiesu modernizācijai

Kā nozīmīgu veikumu jāmin četru
Administratīvās rajona tiesas tiesu namu
reģionos izveidi. Šie tiesu nami savu darbu
sāk 2009. gada janvārī.

Notika darbs pie vairākiem
elektroniskajiem pakalpojumiem, kas
paredzēti iedzīvotāju ērtībām. Viens no
tiem – sekošana tiesvedības gaitai. Sešu
mēnešu laikā no pakalpojuma ieviešanas
brīža tas ir izmantots 50 000 reīžu.
Izveidots arī jauns e-pakalpojums „Mani dati
zemesgrāmatā”

2008

Lai modernizētu tipveida tiesu darba procesus, 2008. gadā visās tiesās sāka centralizēta tiesas pavēstu iepakošana un izsūtīšana.

VVDZ informācijas pieprasījumu skaits (papīra formātā) samazinājies par 22%, salīdzinot ar iepriekšējo gadu.

2009

Tiesās ieviesta automatizēta brīdinājumu par saistību izpildīšanu brīdinājuma kārtībā nosūtīšana.

Nodrošināta iespēja tiesās veikt ar tiesvedību saistīto maksājumu apmaksu ar norēķinu kartēm.

2009. gada sākumā Tiesu administrācijā ir 101 amatu vieta, taču gada beigās to skaits ir samazināts līdz 88.

Sekojojot jauno mediju attīstībai, Tiesu administrācija ir izveidojusi kontu sociālajā vietnē *Twitter* – www.twitter.com/tiesuadm.

2010

Pārskata gadā noritēja darbs pie vairāku starptautisko projektu īstenošanas: Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta „Tieslietu ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu arhīvu sagatavošana elektronisko pakalpojumu sniegšanai – 1. kārtā”, Latvijas–Šveices sadarbības programmas individuālā projekta „Tiesu modernizācija Latvijā” un Eiropas Komisijas īpašās programmas „Civiltiesības”.

2010. gadā nodrošināts TIS darbs 20 107 lietotājiem, no kuriem 1675 ir tiesu lietotāji, 83 ārējie lietotāji un 340 prokuratūras lietotāji. Minētajā laika periodā saņemti 2357 problēmziņojumi un izmaiņu pieprasījumi TIS.

Tiesu administrācijas darbinieku sadalījums pa vecuma grupām parāda, ka lielākā daļa jeb 55% darbinieku ir vecumā no 26 līdz 40 gadiem.

2011

Eiropas Komisijas līdzfinansētā projekta „Izpildu lietu reģistrs” ietvaros izstrādāta jauna valsts informācijas sistēma – Izpildu lietu reģistrs (ILR), lai atvieglotu zvērinātu tiesu izpildītāju darbu un paātrinātu piedziņas gaitu izpildu lietās.

Tiesu administrācija nodrošinājusi darbu 2385 TIS lietotājiem, no kuriem 1929 ir tiesu lietotāji, 140 – ārējie lietotāji un 316 – prokuratūras lietotāji.

Turpinājās Latvijas un Šveices sadarbības programmas individuālā projekta „Tiesu modernizācija Latvijā” ieviešana. Izstrādāts administrācijas, tiesu un zemesgrāmatu iekšējais portāls (Intranet), iegādāti un tiesās uzstādīti 46 informācijas kioski, pilnveidota TIS un uzsākta video un audio aparatūras piegāde tiesām.

Dokumentu apritē arvien vairāk izmanto elektroniski parakstītus dokumentus. 2011. gadā ar drošu elektronisko parakstu parakstītu dokumentu skaits ir palielinājies par 135% (2010. gadā 1436 elektroniski parakstīti dokumenti, 2011. gadā – 3400).

Tiesu administrācija noorganizēja pirmo tiesnešu neklātienas konferenci un elektroniskās vēlēšanas.

Izstrādāta TIS Datu izplatīšanas sistēma un pilnveidots portāls www.tiesas.lv.

Līdz ar portāla pilnveidošanu ir izstrādāti vairāki e-pakalpojumi: nodevu kalkulators – izvēloties procesa veidu un iesniedzamā pieteikuma, prasības vai sūdzības veidu, rīks aprēķina ar tiesvedības gaitu saistītos izdevumus.

2012. gadā turpinās Latvijas un Šveices sadarbības programmas individuālā projekta „Tiesu modernizācija Latvijā” ieviešana. 312 zāles tiesās un ieslodzījuma vietās tika aprīkotas ar audio ieraksta iekārtām, 58 tiesas sēžu zāles un 16 zāles ieslodzījuma vietās aprīkotas ar videokonferenču iekārtām. Iegādātas 7 videokonferenču mobilās iekārtas.

Tiesu administrācijā izveidota iekšējās kontroles sistēma.

2012

2013

Uzsākta tiesnešu profesionālās darbības novērtēšana.

Attīsta TIS funkcionalitāte, nodrošinot TIS ievietoto audio protokolu marķēšanu un reģistrāciju, kā arī izveidota videokonferenču rezervācijas sistēma.

Portālā www.tiesas.lv nodrošināta iespēja autorizēties, izmantojot e-parakstu vai e-ID karti, kā arī autorizētiem lietotājiem sadaļā „Manas lietas” ir iespēja piekļūt lietas materiāliem.

Notika darbs pie zvērinātu tiesu izpildītāju iecirkņu pārmigrēšanas uz jauno ILR sistēmu.

Tiesās ieviests elektroniskās saziņas rīks *LYNC*, kas nodrošina ātrāku informācijas apmaiņu tiesnešu un darbinieku starpā.

Pabeigta tiesu nama Baldones ielā 1a, Rīgā, būvniecība. Administratīvā apgabaltiesa un Administratīvā rajona tiesa pārcelta uz jaunajām telpām. 2013. gada 17. jūlijā svinīgi atklāts jaunais tiesu nams.

Noslēdzās Eiropas Bēgļu fonda projekta „Tiesu lēmumu pieņemšanas procesa uzlabošana patvēruma jautājumos” īstenošana. Projekta ietvaros TIS papildināta ar jaunu lietu kategoriju – „Bēgļu un patvēruma meklētāju lietas”.

Uzsākta tiesu reformas īstenošana pārejai uz „tīrajām” tiesu instancēm.

Uzmanība veltīta drošības uzlabošanai tiesās – visās apgabaltiesās un rajonu (pilsētu) tiesās papildu tehniskajai apsardzei nodrošināta arī fiziskā apsardze.

Ieviesti brīvās formas pieteikumi (avansa pieprasījums/izmaiņas, bankas rekvizītu izmaiņas, citi iesniegumi) pašapkalpošanās portālā *Horizon WEB*.

TIS tiesas sēžu plānošanai ir izstrādāts prokuroru kalendārs.

Pabeigta zvērinātu tiesu izpildītāju izpildu lietvedības datu migrācija.

Ar 2014. gada 1. janvāri civillietās audio ierakstu izmantošana tiek noteikta kā obligāta prasība.

2014

Tiesu administrācija ieņē 7. vietu VAS „Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” aptaujā starp 10 aktīvākajiem e-paraksta lietotājiem valsts pārvaldē un publiskajā sektorā.

2015

Uzsākta tiesu reorganizācija.

No 2015. gada 1. jūlija darbu uzsāka ILR modulis – elektronisko izsoļu vietne, kas nodrošina zvērinātiem tiesu izpildītājiem iespēju izvietot nekustamā īpašuma izsoļu sludinājumus.

Pabeigta 2014. gadā uzsāktā pilotprojekta „Drošība tiesās” realizācija Rīgas pilsētas Kurzemes rajona tiesā. Izveidota piekļuves kontroles sistēma, videonovērošanas sistēma, apsardzes un ugunsdrošības sistēmas.

TIS tiesas sēžu plānošanai ir izstrādāts advokātu kalendārs un tiesvedības datu monitoringa papildinājumi.

2015. gada 9. martā ar Ministru kabineta rīkojumu Nr. 115 apstiprināts Tiesu varas un tiesībsardzības iestāžu darbinieku cilvēkresursu kapacitātes stiprināšanas un kompetenču attīstīšanas plāns 2015.-2020.gadam. Pamatojoties uz minēto rīkojumu un plānu, Tiesu administrācija ir Eiropas Sociālā fonda finansējuma saņēmēja un 2015. gadā ir uzsākusi sagatavošanas pasākumus plāna ieviešanai Eiropas Savienības finansētā projekta „Justīcija attīstībai” ietvaros.

Par tiesas sēžu audio protokolu marķēšanas sistēmas ieviešanu tiesās Tiesu administrācija apbalvota ar Eiropas Komisijas „Temīdas kristāla svāri” balvu, kas tiek piešķirta par inovatīvu praksi civiltiesību un krimināltiesību jomā.

Saņemta Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācijas „Platīna pele 2015” lasītāju simpātiju balva kategorijā „Epārvaldes risinājumi, E-pakalpojumi sabiedrībai”. Tiesu administrācija izvēlētajā kategorijā pieteica Elektronisko izsoļu vietni, kas tika izstrādāta sadarbībā ar Tieslietu ministriju, Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju padomi un Maksātspējas administrāciju.

2016

Izstrādāta jauna www.zemesgramata.lv tīmekļa vietne, kas nodrošina ērtāku elektronisko nostiprinājuma lūgumu iesniegšanu, izvairoties no iesniedzamo dokumentu manuālas identificēšanas.

2016. gada 29. janvārī Tiesu administrācija kā VVDZ turētāja uzņemta Eiropas zemes reģistru asociācijā (ELRA) dalībvalsts statusā.

2016. gada 7. jūnijā Tiesu administrācija noslēdza līgumu ar Centrālo un finanšu līgumu aģentūru par projekta „Justīcija attīstībai” aktivitāšu īstenošanas uzsākšanu.

2016. gada 20. decembrī Vācijas pilsētā Trīrē Tiesu administrācijas direktors Edvīns Balševics parakstīja līgumu par Latvijas iestāšanos Eiropas Tiesību akadēmijā.

VVDZ pielāgota apbūves tiesību ierakstīšanai atbilstoši normatīvo aktu prasībām, ļaujot ar 2017. gadu nostiprināt zemesgrāmatā apbūves tiesības, kas ir jauns lietu tiesību institūts civiltiesībās Latvijā.

Izstrādāta un Tieslietu padomē apstiprināta tiesnešu specializācijas un slodzes rādītāju noteikšanas kārtība.

Lai uzlabotu tulkošanas kvalitāti tiesas procesos, ir iegādāta sinhronās tulkošanas iekārta.

Likvidētas ziņnešu amata vietas Rīgas tiesu apgabala tiesās un izveidots vienots kurjerdienests Tiesu administrācijā – 2 darbinieki (iepriekš 9 ziņnešu amata vietas).

Kopējais VVDZ izplatīšanas sistēmā apskatīto nekustamo īpašumu skaits 2016. gadā ir sasniedzis gandrīz 2,6 milj.

Tiesu e-pakalpojumu portālā manas.tiesas.lv ir pieejami vairāk nekā 160 000 anonimizētu tiesu nolēmumu.

Sagatavots projekta apraksta TIS attīstības programmas „E-lieta izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide” ietvaros.

2017

Veikts Latvijas tieslietu sistēmas novērtējums. Tā mērķis ir uzlabot tieslietu jomas darbību, atbalstīt ekonomikas attīstību un izaugsmi.

Klientu apkalpošanas kvalitātes uzlabošanai dažās tiesu iestādēs uzstādītas rindu organizācijas sistēmas un informatīvie ekrāni, kuros attēlota apmeklētājiem aktuāla informācija, piemēram, tiesas sēžu saraksti, tiesas sēžu zāļu atrašanās vieta, pieejamie pakalpojumi, mediācijas iespējas.

Ieviests e-pakalpojums „Tiesvedības datu monitorings”, kas nodrošina iespēju uz lietotāja e-pasta adresi saņemt informatīvu paziņojumu par izmaiņām lietās, kurās konkrētais lietotājs reģistrēts kā tiesvedības procesa dalībnieks.

ILR nodrošina jaunas datu saņemšanas iespējas tiešsaistē no Kontu reģistru un Mantojumu reģistru.

Izdota un prezentēta biogrāfiska vārdnīca par Latvijas tiesnešiem, kuri strādājuši Latvijas Senātā, Tiesu palātā un apgabaltiesās, laika posmā 1918.–1940. gadam.

Veiksmīgi īstenota tiesu apgabalu reforma, un uzsākts darbs pie zemesgrāmatu integrācijas rajonu (pilsētu) tiesas sastāvā.

Izveidots Biznesa inteliģences rīks *MicroStrategy*, kas ļauj apstrādāt un skatīt datus par tiesnešu nolēmumu stabilitāti dažādos griezumos.

Publikācijas starptautiskajā izdevumā „Court administrator”, kas apliecina Latvijas pareizu vīziju inovatīvu risinājumu un tehnoloģiju ieviešanā tiesu darbā,

Tiesu administrācija piedalījās *Microstrategy World 2018* – veicināta administrācijas kā biznesa inteliģences rīka veiksmīgas izmantotājas tiesu darba analizēšanai starptautiska atpazīstamība.

Apstrādājot vairāk nekā 200 000 anonimizēto nolēmumu, ir izveidots notiesāto profilēšanas rīks, kas ļauj ievadīt informāciju par tekstu nolēmumā, Krimināllikuma pantu. Rezultātā var izgūt plašu informāciju par notiesāto.

Ievērojot Tiesu administrācijas 2017. gada 2. februāra iekšējo normatīvo aktu „Tiesas darbinieka individuālās kvalifikācijas un kompetenču novērtēšanas un kategorijas piešķiršanas kārtība”, pirmo reizi tika vērtēti tiesu darbinieki.

2018. gadā izsoļu vietne apmeklēta vairāk nekā 9 000 000 reižu.

2018

2019

Izstrādāta jauna Tiesu administrācijas darbības stratēģija 2019.-2020. gadam.

2019. gada jūnijā darbu Tiesu administrācijā beidza direktors Edvīns Balševics un viņa vietā vadību pārņēma ilggadējs Tiesu administrācijas darbinieks, Finanšu administratīvā departamenta direktors Andris Munda.

Notika zemesgrāmatu nodaļu reforma, zemesgrāmatu nodaļu tiesnešus iekļaujot rajonu (pilsētu) tiesu sastāvā.

Izstrādāts tiesu darbinieku kompetenču modelis, uz tā pamata pieņemta jauna tiesu darbinieku novērtēšanas kārtība, novērtējumā ietverot jaunās kompetences.

Izveidots Sūdzību reģistrs, lai vienkopus tiktu uzkrāta informācija par tiesu sistēmā saņemtajām sūdzībām ar norādēm par iespējamiem tiesneša darbības vai ētiskas rīcības pārkāpumiem.

Izstrādāts tiesu klientu apkalpošanas standarts.

No 2019. gada 1. janvāra darbu uzsāka Elektroniskā maksātnešpējas uzraudzības sistēma (EMUS), kuras mērķis ir sekmēt visu maksātnešpējas procesā un tiesiskās aizsardzības procesā iesaistīto pušu interešu aizsardzību.

Izstrādāti un ieviesti trauksmes celšanas mehānismi.

2019. gada decembrī atklāts Madonas tieslietu nams.

Izveidots datu portāls dati.ta.gov.lv.

Pabeigta projekta „Tiesās nodarbināto apmācības *Twining* ietvaros” Gruzijā īstenošana.

Uzsākts darbs pie informatīva tiešsaistes veidņa civiltiesisku jautājumu risināšanai.

No 2019. gada novembra pieejams virtuālais asistents Justs (www.zemesgramata.lv).

Uzsākta Tiesu administrācijas procesu robotizācija - 2019. gadā pārveidoti divi procesi (tiesu maksas pakalpojumu rēķinu apstrāde un Izpildu lietu reģistra valsts nodevu rēķinu apstrāde).

Covid-19 Tiesu darba nodrošināšana ārkārtējās situācijas apstākļos.

Iegādāti papildu 530 portatīvie datori, lai nodrošinātu iespēju tiesnešiem un tiesu darbiniekiem darba funkciju izpildi veikt attālināti.

90% mācību notika attālinātā formātā.

Ieviests e-zīmogs, lai operatīvi saņemtu izziņas un nodalījumu norakstus no www.zemesgramata.lv.

Sākta videokonferenču infrastruktūras attīstība, lai ar jauno tehnoloģiju palīdzību attālināti tiesas sēdēs varētu piedalīties gan procesa virzītāji policijā un prokuratūrā, gan lietas dalībnieki.

Uzsākts darbs pie mākslīgā intelekta izmantošanas iespējas tiesu nolēmumu anonimizācijas procesā.

Turpinājās e-lietas programmas izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveides 1. posms, ko īsteno Tiesu administrācija kopā ar partneriem: Latvijas Republikas Prokuratūru, Iekšlietu ministriju un Valsts probācijas dienestu, Tieslietu ministriju un Iekšlietu ministrijas Informācijas centru.

2020

Sākta kampaņa, kuras laikā tiesneši skaidro savas profesijas pozitīvos aspektus.

Ieviesta Eiropas Komisijas (EK) izstrādātā elektronisko pierādījumu apmaiņas sistēma, nodrošinot pierādījumu elektronisku un drošu apmaiņu starp ES dalībvalstīm, EK projekta „E-pierādījumu platformas izstrāde” norises laikā.

Izstrādāta rokasgrāmata „Latviešu valoda tiesu nolēmumos”.

Sākta Valsts probācijas dienesta grāmatvedības uzskaitē.

2021

No 2021. gada 1. decembra tiesu procesos pakāpeniski notika pāreja uz digitālās lietas ieviešanu civilprocesā, administratīvajā procesā un kriminālprocesā.

Tāpat no 2021. gada 1. decembra nodrošināta informācijas apmaiņa elektroniskā vidē starp tiesām, prokuratūru, nolēmumu izpildes iestādēm, procesa dalībniekiem un citām ar tiesvedību saistītu iestāžu informācijas sistēmām.

Ar 2021. gada 31. martu darbu uzsāka Ekonomisko lietu tiesa.

Nodrošināta iespēju ikvienam lietas dalībniekam ērti pieslēgties tiesas sēdei attālināti, izmantojot personai pieejamos tehnoloģiskos resursus: portatīvo datoru, mobilo tālruni u. c.

Īstenota kampaņa „Ērtība ir vērtība!”

Apstiprināts Latvijas Atveseļošanas fonda plāns, kas paredz finansējuma piešķiršanu diviem Tiesu administrācijai nozīmīgiem projektiem: Tieslietu akadēmijas izveidei un e-lietas ieviešanai.

Pakalpojumā „Ārpustiesas ceļvedis” izstrādāti vairāki scenāriji ģimenes tiesību jautājumos (Laulības šķiršana, Uzturlīdzekļu piedziņa, Saskarsmes tiesības). Sadarbībā ar Ekonomikas ministriju izstrādāts scenārijs „Atsevišķi ģimenes tiesību jautājumi”.

Izstrādāta Tiesu administrācijas darbības stratēģija 2022.-2026.gadam.

Noslēdzās projekts „Justīcija attīstībai”. Profesionālā pilnveide nodrošināta 22 399 dalībniekiem.

Veikta e-lietas pirmajā posmā ieviesto tehnisko risinājumu – programmatūras un infrastruktūras – pilnveide, kā arī materiāltehniskā nodrošinājuma papildināšana.

Nodrošinātas lietotāju apmācības (ietver klātienē vizītes un mācības e-apmācību vidē).

Sadarbībā ar Ukrainas Augstāko tiesu un Latvijas Augstāko tiesu īstenots Ārlietu ministrijas granta konkurss „Atbalsts attīstības sadarbības projektiem Latvijas Republikas noteiktajās saņēmējvalstīs” projektu „Atbalsts Ukrainas Augstākās tiesas kapacitātes nostiprināšanai Eiropas integrācijas kontekstā”.

Ukrainas Tieslietu ministrijas Kijivas Tiesu ekspertīžu zinātniski pētnieciskajam institūtam nodoti 22 portatīvie datori un to aprīkojums.

Sniegts atbalsts Rīgas pilsētas tiesas izveidei.

Ieviesta e-apmācību platforma „CloudStudy” un elektroniskā darba aizsardzības sistēma

Tiesu administrācija nodrošina grāmatvedības pakalpojumu Valsts probācijas dienestam, Datu valsts inspekcijai, Valsts zemes dienestam, Juridiskās palīdzības administrācijai.

Sabiedrības integrācijas fonds ir piešķīris Tiesu administrācijai statusu „Ģimenei draudzīga darbavieta”.

2022

2023

E-lieta

- Noslēgta trīspusējā Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma projekta "E-lietas programma - izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide - 2. posms" īstenošanas vienošanās starp Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, Tieslietu ministriju un Tiesu administrāciju;
- Uzlabota e-lietas portāla darbība un nodrošināta e-veidlapu pilnveide (piemēram, pieteikumu par saistību piespiedi izpildi brīdinājuma kārtībā iesniegšana), stabilizēta starpsistēmu darbība;
- Izveidota tiesu darbinieku atbalsta grupa, kura sniedz atbalstu lietotājiem informācijas sistēmu jautājumos.

Tieslietu akadēmijas projekta ietvaros:

- izveidota projekta uzraudzības struktūra - vadības komiteja, Konsultatīvā padome un Uzraudzības padome;
- izstrādāta Tieslietu akadēmijas vizuālā identitāte;
- norisinājās darbs pie Tieslietu akadēmijas ēkas projektēšanas;
- izveidotas darba grupas 10 kompetenču pilnveides mācību programmu izstrādei;
- nodrošināti mācību pasākumi tiesnešiem un prokuroriem.

Valdība atbalstīja juridiskās palīdzības stiprināšanu Latvijā, pievienojot Juridiskās palīdzības administrāciju Tiesu administrācijai. Apvienojot resursus vienā iestādē samazināsies valsts pārvaldes sadrumstalotība, vienlaikus nodrošinot pieejamo resursu racionālu izmantošanu.

Rēzeknes tiesai pievienota Daugavpils tiesa, vienlaikus mainot tiesas nosaukumu uz Latgales rajona tiesa.

Izstrādāts tiesu darbinieku Ētikas kodekss un ievēlēti Ētikas komisijas locekļi.